1

教授総会議事要旨

１．日 時  ２０２０年１２月１７日（木）１６時００分～１８時１０分

２．方 法  ZOOMを使用したオンライン会議

３．【出席者】

山梨所長、中西副所長、岩間副所長、古川副所長、東條病院長

河岡、川口、石井、COBAN、村上、真鍋、武川、田中、真下、井元、渋谷、中井、武藤、山田、

北村、四柳、藤堂、長村、志田、谷口、岡田 各教授

森崎、醍醐、植松、伊川、藤橋、林 各特任教授

村松 客員教授

津本 兼務教授

内丸、松田、鎌谷、合山 各連携教授

俣野 委嘱教授

齋藤、加藤、小檜山、西山、今井（陽）、山本、篠崎、折井、國松、長村、朴、井上、小沢、堤、

池上、野島、平田、神里、愛甲、一戸、佐藤、尾山、舘林、内田（直） 各准教授

安井、湯地、長門石、張、田中、古賀、後藤、合田 各特任准教授

佐藤 連携准教授

【公用欠席者】

三宅 教授

中内、清野 各特任教授

齊藤医学部長

瀬戸医学部附属病院長

高橋（聡） 准教授

福井、山﨑 特任准教授

【欠席者】

柴田 教授

渡邉、田原、田中 各特任教授

越川、長谷、國澤 各客員教授

久米 兼務教授

荒木、玉田 各委嘱教授

今井（正）、大田 各准教授

高橋（理）、内田（宏）、山口、倉島、山吉 各特任准教授

立川 客員准教授

４．資料

  資料 １ 次期所長候補者の選出（本選挙）について

  回収資料 再任理由書

資料 ２ 抗体・ワクチンセンター特任准教授候補者研究業績要旨

資料 ３ 附属病院放射線部准教授候補者研究業績要旨

資料 ４ 附属病院検査部特任講師候補者研究業績要旨

2

資料 ５ RNA医科学社会連携研究部門特任講師候補者業績要旨

資料 ６ 令和 2年度非常勤講師候補者名簿（病院）

資料 ７ 東京大学医科学研究所の研究分野等に教員の任期を定める内規及び東京大学におけ

る教員の任期に関する規則の改正について

資料 ８ 東京大学ゲノム医科学研究機構が東京大学統合ゲノム医科学情報連携研究機構に改

組することについて

資料 ９ 未来医療開発基金の設置について

資料 10 HIV基礎医学研究についての要望に対する回答について

資料 11 電気使用量・料金報告書

○ 人事異動について

  所長から、12月 16日付け異動者の紹介があった。

○ 議事要旨（案）の確認について

  所長から 11月 19日（木）開催の教授総会議事要旨（案）が諮られ、了承された。

［審議事項］

１．次期所長候補者の選出（本選挙）について（資料１）

所長から、本選挙の実施についての説明があった後、１２月１４日の教授会において予備候補者

として推薦された５名から、所長候補者としての抱負等が披露された。

引き続き、所長から、配付資料に基づき、所長候補者の任期及び選出方法等について説明の後、

オンライン投票を行った結果、癌・細胞増殖部門 腫瘍抑制分野 山梨 裕司 教授が次期所長候補者

として選出された。

２．再任審査（推薦）について（回収資料）

中西副所長から、感染・免疫部門感染遺伝学分野 准教授として推薦する候補者について、回収資

料に基づき説明があり、審議の結果、次回の教授総会において、可否投票を行うこととなった。

３．附属病院抗体・ワクチンセンター特任准教授選考（推薦）について（資料２）

東條病院長から、抗体・ワクチンセンター特任准教授として選考委員会から所長に推薦のあった

候補者について、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、次回の教授総会において、可否投票

を行うこととなった。

４．附属病院放射線部准教授選考（推薦）について（資料３）

東條病院長から、放射線部准教授として選考委員会から所長に推薦のあった候補者について、配

付資料に基づき説明があり、審議の結果、次回の教授総会において、可否投票を行うこととなった。

５．附属病院検査部特任講師選考（推薦）について（資料４）

東條病院長から、検査部特任講師として選考委員会から所長に推薦のあった候補者について、配

付資料に基づき説明があり、審議の結果、次回の教授総会において、可否投票を行うこととなった。

６．RNA医科学社会連携研究部門特任講師選考（推薦）について（資料５）

武川教授から、RNA 医科学社会連携研究部門特任講師として選考委員会から所長に推薦のあった

候補者について、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、次回の教授総会において、可否投票

を行うこととなった。

７．非常勤候補者について（資料６）

3

東條病院長から、非常勤候補者（病院）について、配付資料に基づき説明があり、審議の結果承

認された。

８．東京大学医科学研究所の研究分野等に教員の任期を定める内規及び東京大学における

教員の任期に関する規則の改正について（資料７）

管理課長から、標記のことについて、配付資料に基づき説明があった。併せて、本件は 2度がけ

とし、次回の教授総会で承認いただくことになるが、ご意見等がある場合は、申し出いただきたい

旨要請があった。

９．東京大学ゲノム医科学研究機構が東京大学統合ゲノム医科学情報連携研究機構に改組すること

について（資料８）

所長から、標記のことについて、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

10．未来医療開発基金の設置について（資料９）

古川副所長から、標記のことについて、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

11．その他

［報告事項］

１．Annual Report 2020 作成について

中西副所長から、標記のことについて報告があった。

２．国際共同利用・共同研究拠点について

岩間副所長から、標記のことについて報告があった。

３．HIV基礎医学研究についての要望に対する回答について（資料 10）

川口教授から、標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

４．節電対策について（資料 11）

管理課長から、11月分の電力消費量等の状況について、配付資料に基づき報告があった。

５．その他

  ・中西副所長から、学術専門職員について報告があった。

  ・松田連携教授から、入試日程、学位審査について報告があった。

［学術紹介］ 休会

以 上